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　７月８日（水）2020-2021年度ガバナー公式訪問を頂きま
した。
　福井ガバナーは宗方ガバナー補佐、髙張地区幹事と
共に、開始時間より30分程早く快晴の砂川に到着されまし
た。
　午前10時より、会長・幹事懇談会に出席され砂川ロー
タリークラブの歴史・特徴について説明を聞いていただき、
良い点を伸ばし会員増強に努めるようにお話がありました。
　午前11時半より、クラブ協議会に参加され各委員会の
活動・方針について報告を受け中規模な会員数である
が出席率が高くまとまりがあるクラブと称されました。
　午後12時半より例会にて、卓話を頂き砂川ロータリークラブで公式訪問例会が 2回目ということであること。
コロナの影響で話す機会がなかなか無くまだ慣れていないとお話していました。
　地区大会について、例会から参加頂きました池田地区大会実行委員長より5月延期の旨をお伝えしていただきまし
た。
　最後にロータリーの目的について話され、ロータリーの目的は、意義ある事業の基礎として奉仕の理念を奨励し、
これを育むことにあると結ばれ、砂川ロータリークラブへの福井ガバナー公式訪問を終了されました。

「ガバナー公式訪問 in 深川」

　７月７日（火）福井敬悟ガバナー、第１グループ澁谷
賢治ガバナー補佐、和田地区幹事、髙張地区幹事を
お迎しラ・カンパーニュホテル深川にて新型コロナウィル
ス感染症に対し十分な配慮をした上で深川ＲＣ・妹背牛
ＲＣ合同でのガバナー公式訪問が開催されました。
　１０時からの会長・幹事懇親会では会長エレクトを加
え、当クラブの現状と本年の活動方針の報告をし福井ガ
バナーより御教授を頂きました。その後、妹背牛ＲＣ会長・
幹事懇親会が行われました。
　１１時３０分より深川ＲＣ・妹背牛ＲＣ合同クラブ協議会にて両クラブの各委員長による活動計画についての説明をさ
せて頂きました。福井ガバナーから新型コロナウィルス感染症によりクラブ運営が変わっていくかと思われますが、状況
を考慮しながら行って頂きたい、また地区からのＤＶＤやホームページを活用して頂きたいと、お話がありました。
　１２時３０分よりガバナー公式訪問例会が開催され、両クラブ会長挨拶後 本年度入会した清水秀晃会員の入会式
が行われ、福井ガバナーより徽章を付けて頂きました。
　その後、福井ガバナーより卓話を頂きPETS、地区研修・協議会が新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止
となったので本日が初めて多くの方の前で話す事となったとのお話し後、クナークＲＩ会長のテーマ「ロータリーは機会
の扉を開く」についての説明と、地区目標の方針としての「守・破・離」をテーマにお話を頂き、最後にクナークＲＩ
会長のメッセージである「ピンチをチャンスに変える」コロナ禍の状況ではあるが “ロータリーをさらに強くするチャンス
である” とお伝え頂きました。
　さらに御同行頂いた池田地区大会実行委員長より地区大会の延期のご
案内と、大会 PRのご挨拶を頂きました。
例会後、昼食をとり市長表敬訪問のため深川市役所へ向かいました。
　表敬訪問では、福井ガバナーを交えて山下市長との懇談が行われ、
終始 和やかな雰囲気の中で終わり、長時間に渡ってのプログラムが終了
致しました。
　結びに、ご多用の中 福井ガバナーと澁谷ガバナー補佐をはじめとされま
す地区役員の皆様におかれましては、当クラブへのご訪問 誠にありがとう
ございました。
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ガバナー公式訪問報告ガバナー公式訪問報告 紙面の都合上ならびに原稿の到着日により掲載順が
前後する場合がございますのでご了承ください。

深川・妹背牛ロータリークラブ ７月７日（火）

砂川ロータリークラブ ７月８日（水）

次からはトンボもつけてコピー
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　７月１３日、福井ガバナー、橘ガバナー補佐、和田地
区幹事、髙張地区幹事をお迎えし、本年度の第７グルー
プ内で最初のガバナー公式訪問が長沼ＲＣで開催されま
した。
　午後５時より会長・幹事懇談会を開き、ITの積極的
な導入や若い会員を増強するメリットなどについてお話し
頂きました。和やかな雰囲気の中で懇談が行われ、実
際に「zoom」を使ってのオンライン会議のデモンストレー
ションまで披露していただき、ITをより身近に感じることが
できました。
　引き続き行われたクラブ協議会、例会では福井ガバ
ナーより貴重なご意見をいただきました。パワーポイントによるRI及び今年度の地区目標についての説明がとても分かり
やすく、有意義な公式訪問となりました。福井ガバナーのおっしゃった「ピンチをチャンスに」を合言葉に、この混乱
期を乗り越えて参りたいと思います。
　ご訪問いただいた福井ガバナー、橘ガバナー補佐、和田地区幹事、髙張地区幹事に会員一同心より感謝申し上
げます。

長沼ロータリークラブ ７月13日（月）

　ガバナー公式訪問をお受けする為、担当者は早めに
会場入りし準備をしました。コロナ禍で、地区の研修は
今日まで全て中止となったので、福井ガバナー、髙張地
区幹事と半年ぶりにお逢い出来、大変嬉しく思いました。
ホルガ―・クナークＲI会長は、「ロータリーは変わらなけ
ればならない、一緒に座って食事をする、この様な形式
に固執することは無い」と仰っております。若い年代の
会員の能力を大いに活用し例会参加にオンラインを使用
することも時には必要。これを機（現在の状況）に、例
会場に常に来ることは難しいけれども、ロータリークラブに
興味がある人達への会員拡大が期待できる。正に「ロータリーは機会の扉を開く」です。また、シニアの世代に対
する様 な々配慮も必要となる。６月の例会で地区目標のＤVＤを視聴しましたが、今回当クラブを訪問頂き直接お話頂
いたので、「守・破・離」の心の理解が更に深まりました。誠に有難く感謝致します。福井ガバナーが、御健勝に
て１年間の職責を全うされますことを祈念致します。　　　　　

江別西ロータリークラブ ７月14日（火）江別西ロータリークラブ
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　７月１６日（木）芦別ロータリークラブガバナー公式訪問
例会が福井敬悟ガバナー・第2グループ宗方裕之ガバ
ナー補佐、髙張地区幹事、池田地区大会実行委員長
をお迎えしてコロナ禍の中、時間短縮での公式訪問例
会が開催されました。
　当初の予定時間より少し早く芦別に来られましたので、
芦別ＲＣ創立10周年に市内旭丘公園（サル山）に植栽
された針葉樹2,858本と広葉樹554本の「ロータリーの森」
を見学していただきました。また、昨年6月に JR芦別駅よ
り道の駅に移設された「ロータリーの碑」を見学していた
だき昭和34年に作られた石碑に感銘を受けておられました。
　11時より芦別商工会議所役員室に於いて会長・幹事・会長エレクトの3名で今年度の活動内容を説明させてい
ただき、コロナ禍の対応として変化を恐れずいろいろな取り組みをすることが必要との助言をいただきました。クラブ協
議会は中止して昼食を挟み12時30分よりガバナー卓話として今年度のガバナーの指針「守・破・離」の心を熱くお
話いただき、時間短縮の中で大変有意義なガバナー公式訪問となりました。

芦別ロータリークラブ ７月16日（木）

　７月１５日（水）福井敬悟ガバナー、第７グループ橘
功記ガバナー補佐、和田敬友・髙張秀人両地区幹事
をお迎えしてガバナー公式訪問が開催されました。例
年と異なった状況の中、感染拡大防止対策をほどこし
午前10時30分より会長・幹事、エレクト懇談会を行い
ました。当クラブの長年継続して行っております交換留
学生事業及び米山奨学生への取組み等それぞれ年代
別の青少年活動に対するお話、又幅広い年齢層の中
で会員相互が協調性を保ち円滑に交流、活動してい
る現状などお話しし、深く共感していただき今後の活動
へ向けてより一層の励みとなりました。この様な状況下
の中、密を避けるために限られた時間ではありましたが、福井ガバナーのお人柄なのか終始和やかな雰囲気の中、
実りある有意義な懇談会でした。
　11時よりクラブ協議会を行い各委員長より今年度事業計画を発表させていただき、それぞれの項目に対して助言を
頂きました。
　その後、会員を含め全員で昼食をとり例会を開催いたしました。卓話
の中で福井ガバナーより冒頭新型コロナウイルス感染症の為、地区研修・
協議会が DVD の配布で伝えることになった事、又作成に手間取り会長
テｰマ・地区目標をお伝えする事が遅れた事そして又、時は待ってくれな
い「ピンチをチャンスに変えるぞ」とのお話がありました。そして地区目標
の方針として「守・破・離」の心で、初心忘れず、変化を恐れず、希
望の扉を開きましょう！
　地区目標を「日本のロ－タリ－100周年を祝おう」としたことに対しての経
緯等のお話を伺いました。更にはクラブの基盤・会員の基盤を強くしてい
くこと、感染症に対応できるクラブ細則の見直し、新型コロナウイルス感
染症は “ロ－タリ－をさらに強くするチャンス” であるというお話を頂き、まさにその通りであると強く共感致しました。
　例会終了後全員で記念写真を撮りガバナー公式訪問は終了となりましたが、私共はこの公式訪問を機に、更に活
動を活発化して行きたいと思います。
　最後になりますが、第2510地区全クラブへの公式訪問が無事に終わることをお祈り申し上げます。

恵庭ロータリークラブ ７月15日（水）
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　令和２年７月１６日（木）、午後４時３０分から
福井ガバナー、髙張地区幹事、池田地区大
会実行委員長、後藤ガバナー補佐、雉子谷
第３地区ガバナー補佐代表幹事、武田第３地
区ガバナー補佐幹事をお迎えし、ガバナー公式
訪問が開催されました。
　会長・幹事会では、平田会長より当クラブの
近況と特徴について報告させて頂いた後、ガバ
ナーからご意見を頂くとともに、様々なご指導を
頂き、なごやかで有意義な時間を過ごすことが
できました。
　クラブ協議会では、各委員会から今年度の活動計画を説明させて頂き、ガバナーから各委員会へのご意見やご
助言を総評して頂きました。
　夜間例会前に、福井ガバナーはじめ６名の来訪者及び会員全員で記
念写真を撮影しました。
　卓話では、会員が減少している昨今、衛星クラブなどで後継者が入会
しやすい環境を作ることや、ロータリーの目的の再認識とロータリーの魅力を
地域に伝えることなどが会員増強に繋がるのではないかとお話頂きました。
　お忙しい中、福井ガバナー、髙張地区幹事、池田地区大会実行委員長、
後藤ガバナー補佐、雉子谷ガバナー補佐代表幹事、武田ガバナー補佐
幹事におかれましては、当クラブに公式訪問して頂きありがとうございました。
　会員一同感謝申し上げます。

美唄ロータリークラブ ７月16日（木）

　７月２８日にガバナー公式訪問は福井ガバナー、和田
地区幹事、石川地区幹事、山形ガバナー補佐をお迎
えいたしました。
　新型コロナウイルス感染防止から会長・幹事会とクラ
ブ協議会の開催になり、会員全員での例会中止で不本
意ながら、会員１０名でのお迎えとなりました。
　１０時３０分からの会長・幹事会ではガバナーも気さく
に話され、他のクラブの例会状況や今後の例会方法な
どのアドバイス等も頂きました。
　１１時からのクラブ協議会では、プロジェクターを使い
サンディエゴの研修の様子、RI会長のスローガン、第２
５１０地区目標等話されました。
　さらに、自らのスローガン「守・破・離」の心で、初心忘れず！変化を恐れず！
希望の扉を開きましょうを説明されました。
　その後各委員長の活動方針を聞いて頂き、各委員会毎にアドバイスを
頂きました。
１２時から会場を移動し昼食会場にて記念撮影をし、公式訪問を終えまし
た。
大変有意義な一日となりました。ありがとうございました。

浦河ロータリークラブ ７月２８日（火）
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　7月29日（水）に福井敬悟ガバナー、髙張秀人地区
幹事、後藤一昭ガバナー補佐、雉子谷明ガバナー補
佐代表幹事、武田勇次ガバナー補佐幹事をお迎えし、
公式訪問が開催されました。
　午前１０時からの会長・幹事、会長エレクトとの懇談
では、小田会長より当クラブの現況等について説明いた
しました。福井ガバナーからは、農業地域ならではのネッ
ト環境を整備している農業者へ卓話依頼や都会から移
住してきたシニア世代の勧誘による会員増強の取り組み、
新型コロナウイルス感染症に対応したクラブ運営の方策
についてアドバイスをいただきました。
　午前１１時から開催されたクラブ協議会では、各委員長から活動計画をそれぞれ発表し、福井ガバナーから懇切
丁寧な講評がありました。
　例会では福井ガバナーからご挨拶と卓話をいただき、終始和やかな雰囲気の中での公式訪問となりました。例会
終了後、福井ガバナーを囲んで記念撮影を行い、公式訪問を終えました。
福井ガバナーには、向こう１年間ガバナー活動が有意義なものとなることをご祈念申し上げ、公式訪問のお礼とさせ
ていただきます。
　福井ガバナー誠にありがとうございました。

栗沢ロータリークラブ ７月２9日（水）

　7月28日（火）福井敬悟ガバナー、山形弘ガバナー補
佐、和田敬友地区幹事、石川信行地区幹事をお迎え
して、様似アポイ山荘にて公式訪問が開催されました。
様似町は世界ジオパークに認定された町です。空き時
間を利用して、ガバナー御一行をご案内したいと申し出
た所、快く受け入れて頂きました。公認ガイドの資格を
持つ様似ＲＣ会長の奥様ご案内の元、ビジターセンター
と観音山に行きました。観音山の展望台から見る景色は
絶景です。私の時代は、女性を口説く時に連れて行く
場所でもありました。百聞は一見に如かず、皆様も一度
は様似に来てみてください。案内も無事終わり、会長・幹事会、クラブ協
議会が行われ、「守・破・離」の心をベースにした、ガバナーの卓話と映
像による説明や、地区目標を具体的にかつ多岐にわたり、有意義なお話を
お聞かせいただきありがとうございました。最後にガバナーは私の破天荒
な申し出にひと言も触れず、終始笑顔を絶やさず「これぞ紳士」的な姿に
感銘をいたしました。例会終了後、福井ガバナーを中心に記念撮影を行
い、ガバナー公式訪問終了となりました。福井ガバナー御一行の皆様、
当クラブへの公式訪問誠にありがとうございました。

様似ロータリークラブ ７月28日（火）
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（敬称略）

新札幌ＲＣ

加藤裕美
令和２年７月８日入会

電力供給

江別ＲＣ

藤原敏信
令和２年８月６日入会

板金工事

岩見沢ＲＣ

宮田史子
令和２年７月１６日入会

電気供給

新 会 員 の ご 紹 介

新札幌ＲＣ

谷地中  勉
令和２年７月１５日入会
電気通信工事業

札幌北RC

沖田淳也
令和２年８月３日入会

信用金庫

小樽ＲＣ

坂井鉄路
令和２年８月４日入会

工業銀行

小樽ＲＣ

相原秀起
令和２年８月４日入会

新聞発行

小樽ＲＣ

沼田和之
令和２年８月４日入会
商業地方銀行

小樽ＲＣ

大谷純一郎
令和２年８月４日入会

信用金庫

千歳RC

沼田哲平
令和２年７月９日入会

石油製品

室蘭北RC

柳谷純二
令和２年７月28日入会

ホテル

苫小牧RC

平山栄嗣
令和２年 8月7日入会

新聞発行

伊達RC

林　浩一
令和２年 7月1日入会

砂糖製造

札幌はまなすRC

岸　隆之
令和２年 7月1日入会

電力供給

苫小牧RC

稲葉良暢
令和２年 8月7日入会

貸事務所

千歳RC

菅原伸一
令和２年７月３０日入会
総合建設工事
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地区カレンダー 9月9月 10月10月
10月  経済と地域社会の発展月間米山月間
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公式訪問（赤平RC）

公式訪問（札幌モーニングRC）

公式訪問（千歳RC）

公式訪問（白老RC・苫小牧北RC）

公式訪問（札幌真駒内RC）

公式訪問（札幌東RC）

公式訪問（札幌南RC）

公式訪問（岩見沢東RC）

公式訪問（岩見沢RC）

公式訪問（苫小牧RC）

地区大会：延期

地区大会：延期

公式訪問（札幌北RC）

公式訪問（小樽RC・千歳セントラルRC）

公式訪問（江別RC）

９月  基本的教育と識字率向上月間ロータリーの友月間

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

14

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

14

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

札幌西RC創立60周年記念式典

敬老の日

秋分の日

公式訪問（伊達RC、室蘭北RC）

公式訪問（室蘭東RC）

公式訪問（室蘭RC、登別RC）

公式訪問（札幌はなますRC、北広島RC）

公式訪問（余市RC）

公式訪問（岩内RC）

公式訪問（札幌清田RC）

公式訪問（蘭越RC）

公式訪問（新札幌RC）

公式訪問（札幌西北RC）

～15日（火） 第１回ガバナーエレクト研修セミナー（zoom会議）

公式訪問（静内RC）

2020年9月のロータリーレートは地区HPをご覧下さい。
24
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会員数・例会回数報告会員数・例会回数報告

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

1

2

3

4

5

6

クラブ名
2020.7.1 2020.7.31 増減 内女性

2020.7.1 2020.7.31 増減 内女性

会　　　員　　　数

数
会
例

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計
合　　計

7

8

9

10

11

12

クラブ名
会　　　員　　　数

数
会
例

※岩見沢ＲＣには岩見沢ネクストロータリー衛星クラブの会員数13名（内女性会員0名）を含む

クラブ数
期首会員数
当月末会員数（女性）
増加会員数

70クラブ
2,493人

2,533人（173人）
40人

７月会員増減数

千 歳
千歳セントラル
恵 庭
北 広 島
長 沼
由 仁

え り も
三 石
様 似
静 内
浦 河

伊 達
室 蘭
室 蘭 東
室 蘭 北
登 別
洞 爺 湖

函 館
函館亀田
森

七 飯
長 万 部
函館セントラル

江 差
函館五稜郭
函 館 東
函 館 北
北 斗

白 老
苫 小 牧
苫小牧東
苫小牧北

深 川
羽 幌
妹 背 牛
留 萌

赤 平
芦 別
砂 川
滝 川

美 唄
江 別
江 別 西
岩 見 沢
岩見沢東
栗 沢
栗 山
当 別

札 幌
札幌はまなす
札 幌 北
札幌モーニング
札 幌 西
札幌西北
札幌手稲

札 幌 東
札幌清田
札幌幌南
札幌真駒内
札 幌 南
札幌大通公園
札幌ライラック
新 札 幌

岩 内
倶 知 安
小 樽
小 樽 南
小樽銭函
蘭 越
余 市

3
3
4
4

33
42
7
27
109
20
29
39
81
169
24
35
36
90
15
18
26
28
272
125
16
43
35
51
34
36
340
112
11
51
20
86
12
16
25
333
23
33
71
64
19
8
40
258

74
43
49
15
17
8

206
19
11
14
67
27
138
62
30
32
48
29
12
213
68
36
33
14
10
23
184
10
53
35
18
12
128
31
55
28
29
143
2,493

75
43
49
15
17
8

207
19
11
15
67
28
140
62
31
32
49
29
12
215
76
37
33
14
10
23
193
10
53
38
18
12
131
32
57
28
29
146
2,533

1
0
0
0
0
0
1
0
0
1
0
1
2
0
1
0
1
0
0
2
8
1
0
0
0
0
9
0
0
3
0
0
3
1
2
0
0
3
40

10
9
3
0
3
1
26
1
0
1
4
3
9
2
2
3
2
1
1
11
3
4
0
0
0
2
9
1
0
9
0
0
10
3
2
5
3
13
173

33
42
7
27
109
20
29
39
84
172
24
36
36
91
15
18
26
28
274
133
16
43
35
50
34
38
349
112
11
51
21
87
13
16
27
338
22
33
70
65
21
8
40
259

0
0
0
0
0
0
0
0
3
3
0
1
0
1
0
0
0
0
2
8
0
0
0

－1
0
2
9
0
0
0
1
1
1
0
2
5

－1
0

－1
1
2
0
0
1

1
2
0
4
7
2
2
1
5
10
0
1
4
1
2
1
5
0
14
1
2
5
0
10
3
4
25
0
3
0
5
2
3
5
5
23
1
3
4
3
1
0
4
16

3
3
4
4

3
3
4
3
3
2

1
4
3
3
2

4
3
5
4
4
2

4
4
2
2
2
4

2
4
3
3
4

3
4
4
4

4
4
4
4
3
5
3
3

4
3
3
4
3
4
3

4
3
4
4
3
2
2
4

4
2
4
4
3
4
3
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